CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO DE SANTOS
LEI MUNICIPAL Nº. 791/91, REFORMULADA PELA LEI Nº. 1.615/97

RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº. 022/2006

                 O Conselho Municipal do Idoso de Santos – CMI, órgão
deliberativo, consultivo, normativo, controlador e fiscalizador das
ações voltadas à política de atendimento e defesa do idoso do
Município de Santos, no uso das atribuições que lhe confere a Lei
n°.  791  de  05  de  novembro  de  1991,  reformulada  pela  Lei  nº.
1.615/97 de 19 de setembro de 1997, PUBLICA pela presente,  a
composição dos Conselheiros para a Gestão 2006/2007.

ÁREA GOVERNAMENTAL

1. Secretaria Municipal de Educação – SEDUC
Titular:    TANIA MARIA P. AGUIAR DE PAULA EDUARDO
Suplente:  VERA LUCIA G. ROSA DE LIMA

2. Secretaria Municipal de Saúde - SMS
Titular:     JORGE BICHIR MAXTA
Suplente:  AIRTON RIBEIRO

3. Secretaria Municipal de Turismo - SETUR
Titular:    CLÁUDIA RITA TOLEDO ALVES
Suplente:  MÁRCIA REGINA RAMOS SANTOS

4. Secretaria Municipal de Esportes – SEMES
Titular:    GILDA MARIA MONTEIRO NIEVES MARTINS
Suplente:  ANTONIO DE JESUS PERES NETO

5. Secretaria Municipal de Cultura - SECULT
Titular:     ANA LÚCIA DE REZENDE SANT’ANNA
Suplente:  VERA LÚCIA PEREIRA VICTOR

6. Secretaria Municipal de Assistência Social  –  SEAS
Titular:     GISELA IONE DOS SANTOS
Suplente:  ROSANA MARIA GOMES

7. Fundo Social de Solidariedade - FSS
Titular:     ROSANA MODESTO SALVADOR
Suplente:  DENISE DOS SANTOS GOUVÊA SILVA

8. Secretaria de Meio Ambiente – SEMAM
Titular:     MARIA APARECIDA CAMPOS CARNEIRO
Suplente:  MARIA CECÍLIA HENRIQUE FUREGATO

9. Gerência Regional do Seguro Social em Santos – INSS
Titular:     MARIA IVANI MODOLO DE PAULA
Suplente:  ELIANE PEREIRA GONÇALVES

10. Companhia de Habitação da Baixada Santista – COHAB
Titular:     ADRIANA BISPO DE ARAÚJO
Suplente:  VIVIANE CHRISTINA DA MOTA SOUZA

NÃO GOVERNAMENTAL

11. Representantes de Entidades que atendam Idosos em Regime de Abrigo:
                  Asilo de Inválidos de Santos – Casa do Sol
Titular:     ARMANDO BUENO DE CAMARGO
                   Sociedade São Vicente de Paulo
Suplente:   HIROAKI HARADA

12. Representantes de Usuários de Grupos Organizados de Idosos:
                  Centro de Convivência “Vida Nova”
Titular:     LUIZ ALVES DE LAVOR
                  Centro de Convivência “Isabel Garcia”
Suplente:  MARIA DE FÁTIMA BRENTEGANI DA SILVA

13.  Representantes  de  Entidades   Sindicais   ou   Outras   Organizações   de

Trabalhadores, Aposentados e Pensionistas:
                   SINDINAPI – Subsede Santos/Força Sindical
 Titular:     RENATO DE ALMEIDA
                  Conselho Regional de Psicologia do Estado de São Paulo - CRP - Subsede da

Baixada Santista e Vale do Ribeira
 Suplente:  ROBERTA DE OLIVEIRA PASSOS

14. Representantes do Ensino Superior de Santos:
                  Universidade Santa Cecília – UNISANTA
Titular:     FLÁVIA YARA ALVES BARBOZA
Suplente:

15. Representantes de Organizações de Defesa e Apoio ao Idoso:
                   Núcleo Comunitário de Apoio à  3ª. Idade da Baixada Santista - NUCATIS
Titular:     JOSÉ LUIZ LOPES DOS SANTOS
                   Clube Soroptimista Internacional de Santos
Suplente:   IRENILDA BRITO SIMÕES

16. Representantes dos Movimentos Sociais voltados ao Idoso:
                   Usuário da Secretaria Municipal de Esportes
Titular:      MARILENA DE CAMPOS COSTA
                   Seção Repúblicas/Seção Central de Atendimento ao Idoso

Suplente:   ALAÍDE WISBECK DE MOURA

17. Representantes de Entidades que Atendam Idosos em Regime Aberto:
                   Casa “João Paulo II”
Titular:      Irmã MARIA TEREZA SESTARI
                   Serviço Social da Industria - SESI
Suplente:   OLÍVIA MARTINS DE MELO
                   Recanto de Idosos “Mãezinha Joana”
Titular:     ALESSANDRA MARTINS CAPOCCHI NOVAES
                   Centro de Convivência “Isabel Garcia”
Suplente:   ZULEIDE ZON

18. Representantes da População Idosa:
Titular:      ORLANDO GONÇALVES HENRIQUE
Suplente:   MARIA BOETTGER

Titular:      ALÁDIA CARNEIRO THOMÉ
Suplente:   REDUSINA VIEIRA FRANCO

Diretoria Executiva:

 PRESIDENTE: GISELA IONE DOS SANTOS
 VICE-PRESIDENTE: JOSÉ LUIZ LOPES DOS SANTOS
 1°. SECRETÁRIO: ANA LÚCIA REZENDE DE SANT’ANNA
 2°. SECRETÁRIO: FLÁVIA YARA ALVES BARBOZA

Santos, 12 de Janeiro de 2.006.

GISELA IONE DOS SANTOS
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO - CMI

	RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº. 022/2006
	ÁREA GOVERNAMENTAL
	1. Secretaria Municipal de Educação – SEDUC
	Titular: TANIA MARIA P. AGUIAR DE PAULA EDUARDO
	Suplente: VERA LUCIA G. ROSA DE LIMA
	2. Secretaria Municipal de Saúde - SMS
	PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO - CMI